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دستاوردهای مثبتی که نمی توان انکار کرد
مروری بر کارنامه اقتصادی دولت تدبیر و امید

صفحه 8

ت
ش

دا
اد

ی

فرار سوداگران از مالیات برعایدی سرمایه

یکی از مشکلاتی که هم اکنون با آن مواجهیم این است که برخی تصمیم گیران تحت تأثیر فضای 
انتخاباتــی قرار دارند و برهمین اســاس تصمیمات آن ها به جــای پرداختن به علت به معلول 

می پردازند و به همین دلیل مردم تحت فشار بیشتری قرار می گیرند.
در طول دهه های گذشته همین نگاه درخصوص بسیاری از مسائل وجود داشته است. برای مثال 
در مبارزه با مواد مخدر نیز به جای حذف علت اصلی به دنبال برخورد با معلولان این معضل 
بوده ایم و به همین علت نتیجه نگرفته ایم. در برخورد با فســاد هم همین اتفاق افتاده اســت و 

تنها معلول مورد توجه قرارگرفته که نتیجه آن برخورد با سلاطین سکه، مسکن و ... بوده است.
این درحالی است که گاه چنین تصمیماتی به نفع جریان اقتصاد زیرزمینی و سودجویان تمام 
می شــود. درخصوص طــرح مالیات بر عایدی ســرمایه که بتازگی کلیات آن توســط نمایندگان 

مجلس به تصویب رسیده است نیز همین مشکل وجود دارد.
دراقتصاد دنیا دو نوع مالیات وجود دارد. یکی مالیات از درآمد جاری اشخاص است و نوع دیگر 
مالیات از سرمایه و ثروت است که در شرایطی دریافت می شود که به دلیل اتفاقاتی سود برخی 

افراد در یک کالا و بازار با رشد بالایی همراه شده باشد.
این مالیات ها دراقتصاد ایران ریشه اسلامی دارد. به طوری که زکات همان مالیات بر درآمد جاری 

و خمس مالیات بر عایدی سرمایه است.
براساس ماده 129 نخستین قانون مالیاتی مصوب سال 1345 تأکید شده بود که باید از مجموع 
درآمد افراد مالیات دریافت شود. برهمین اساس در رژیم پهلوی وزرا، وکلا، حسابرسان رسمی 
و ... بایــد مالیات برمجموع درآمد پرداخت می کردند، اما پس از پیروزی انقلاب اســلامی حوزه 
مالیات با مشــکلاتی روبه رو شــد. پیش از پیروزی انقلاب اسلامی علما پرداخت مالیات به رژیم 
را حــرام اعــلام کرده بودند، ولی پس از انقلاب نیز همچنان بخشــی از مردم از پرداخت مالیات 
خودداری می کردند تا اینکه شهید بهشتی اعلام کرد که پرداخت مالیات برای حکومت اسلامی 

ضروری است.
اما مالیات بر مجموع درآمد در چهار دهه گذشته با فرازونشیب های بسیاری همراه بود. به طوری 
که پس از انقلاب در اصلاح قانون ماده 129 که مبتنی بر مالیات مجموع درآمد بود، حذف شد، 
اما دراصلاح دوباره قانون که در سال 1390 صورت گرفت، یک بار دیگر مالیات برمجموع درآمد 
احیا شد. درآن زمان رئیس جمهوری وقت ازاین قانون که ماده 129 شاه بیت آن بود رونمایی کرد 
که اجرایی نشــد. در آن دوره احســان خاندوزی نماینده مجلس یازدهم که درآن دوره به عنوان 
نماینده مرکزپژوهش های مجلس درجلســات حضور داشــت، شاهد حذف مالیات برمجموع 

درآمد بود.
پــس از ایــن فراز و نشــیب ها، مجلس یازدهم در طــرح جدید خود مالیات برعایدی ســرمایه که 
بخشــی از مالیات برمجموع درآمد اســت را به تصویب رسانده اســت. اکنون پرسش اساسی این 
اســت که آیا شــرایط فعلی برای اجرای این مالیات مناسب اســت؟ در پاسخ به این پرسش باید 
گفت تا زمانی که اقتصاد زیرزمینی در کشور قدرتمند است، اجرای این مالیات تنها به زیان مردم 
تمام خواهد شــد، چرا که ســوداگران و فراریان مالیاتی به روش های مختلفی ســود خود را پنهان 
می کنند و تنها برای مردم عادی که با هدف حفظ ارزش دارایی های خود سرمایه گذاری کرده اند، 
شناسایی و مشمول مالیات می شوند. بدین ترتیب فشار اصلی این طرح بر روی مردم خواهد بود.

درحالی که امســال با عنوان مانع زدایی از تولید و پشــتیبانی از آن نامگذاری شــده اســت، مالیات 
برعایدی سرمایه در شرایطی که اقتصاد ایران با آن روبرواست، به یکی از موانع تولید تبدیل خواهد 
شد، چرا که تا زمانی که زیرساخت های ایجاد شفافیت در کشور ایجاد نشود، مشمولان اصلی این 
طرح که همان ســوداگران و دلالان هســتند با استفاده از منافذ موجود از قانون فرار می کنند و تنها 
مردم عادی که فعالیت شــفافی دارند شناســایی می شــوند. بنابراین اکنون که قرار است مالیات 
برعایدی ســرمایه احیا شود، بهتراین اســت که برای جلوگیری از فرار مالیاتی دلالان و سوداگران، 

مالیات بر مجموع درآمد به تصویب برسد که به عدالت اقتصادی هم نزدیک تر است.

معاون اول رئیس جمهوری در کنفرانس ملی اقتصاد کشاورزی ایران تأکید کرد

 آب یکی از اصلی ترین چالش های پیش روی کشور است
گــروه اقتصادی|معــاون اول رئیس جمهــوری بــا تأکید بر 
اینکه مســأله آب یکــی از اصلی ترین چالش هــای پیش روی 
کشــور و بویژه بخش کشــاورزی اســت، گفــت: صاحبنظران و 
مراکز علمی و دانشــگاهی کشور که نقش تعیین کننده ای در 
گره گشایی از مشکلات پیش روی کشور دارند باید وارد صحنه 

شده و در این خصوص راهکار های علمی ارائه کنند.
افتتــاح  مراســم  در  گذشــته  روز  جهانگیــری  اســحاق 
دوازدهمیــن کنفرانــس ملــی اقتصــاد کشــاورزی ایــران، بــه 
تغییرات آب و هوایی و کاهش نزولات جوی و خشکســالی در 
سال آبی 1400-1399 اشاره کرد و گفت: امسال جزو سال های 
خشک کشــور در 50 سال گذشــته اســت، میزان بارندگی ها و 
آب های ذخیره شــده در پشــت سدها بسیار کاهش یافته و در 
دولت ستادی به منظور ساماندهی و تعادل بخشی وضع آب 

با حضور دستگاه های مختلف ایجاد شده است.
ë اجرای طرح های مدیریت مصرف آب

معــاون اول رئیس جمهــوری با بیــان اینکه در ســال های 
گذشته دولت متناسب با شرایط کم آبی طرح هایی در بخش 
کشاورزی به منظور کاهش مصرف آب اجرا کرده است، گفت: 
کشت گلخانه ای از 8 هزار هکتار در شروع کار دولت به 18 هزار 
هکتار رســیده و اســتفاده از سیســتم های آبیاری نوین به طور 
گسترده در حال افزایش است.وی تصریح کرد: در موضوعات 
کشــاورزی نظیر ایجاد شبکه های آبیاری نوین نیز بیش از 85 
درصد هزینه ها از ســوی دولت پرداخت می شــود و متأسفانه 
بخش خصوصی و فعالان در این عرصه سرمایه گذاری اندکی 

در این زمینه انجام می دهند.
جهانگیری اجــرای طرح های آب و خاک نظیر طرح 550 
هزار هکتاری در استان های خوزستان و ایلام با سرمایه گذاری 
بیش از 1.5 تا 2 میلیارد دلاری دولت را خاطرنشــان ساخت و 
گفت: اجرای چنین طرح های بزرگی موجب بهره وری بیشتر 
از منابع آب و خاک شــده اســت به طوری که در بازدید از این 
مناطق یکی از کشاورزان می گفت به جای 1.5 تن برداشت در 
هکتار پس از اجرای این طرح، میزان برداشت به 3.5 تا 4 تن 
ارتقا یافته اســت. این نشــان می دهد که اجرای طرح هایی که 
منجر به اقتصادی شدن بخش کشــاورزی می شود، می تواند 

توان کشاورز را در واحد سطح افزایش دهد.
ë تأمین کالا در زمان جنگ اقتصادی 

معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به تدابیر دولت برای 
واردات محصولات مورد نیاز مردم در شــرایط تحریم، گفت: 
در دوران جنگ اقتصادی مهم ترین سیاســت دولت این بود 
که کالا به وفور در کشــور باشد و در هیچ کالایی مردم با کمبود 
یا قحطی مواجه نباشند. البته در جنگ اقتصادی با فشارهای 
دیگری نظیر گرانی مواجه شــدیم اما حجــم قابل توجهی از 

نیازهــا در زمینه محصولات باغی، زراعی و شــیلات در داخل 
کشور تولید شد.

وی با تأکید بر اینکه هر دولتی با هر گرایش و جهت گیری 
نیازمند تقویت بخش کشاورزی است، گفت: یکی از مهم ترین 
رویکردهای اقتصاد مقاومتی استفاده از ظرفیت داخلی کشور 
بود که بخش کشــاورزی در آن دستاوردهای مناسبی داشت و 
در دیگر مؤلفه ها نیز نظیر صادرات نتایج به دست آمده قابل 
توجه است. تلاش کردیم تا تراز ارزی منفی در حوزه کشاورزی 

کاهش یابد و باید این روند ادامه پیدا کند.
وی بــا اشــاره بــه تــلاش دولــت بــرای جمع بنــدی کارهــا 
در ماه هــای پایانــی فعالیت و تبلیغــات برخــی از نامزدهای 
انتخاباتــی، دغدغه هــای خــود در خصوص گشــایش زندگی 
مردم، اصلاح روندها، سازوکارها و رویه ها برای عبور از شرایط 
دشــوار کنونی و رفع نگرانی از ایران و ایرانیان را تشــریح کرد و 
گفت: من نگران آینده هستم اما معتقدم ایران در کنار همه 
محدودیت ها همواره فرصت های مهم و طلایی برای توسعه 

در اختیار داشته است.
جهانگیری گفت: فرصت های طلایی ایران در حال سپری 
شــدن است و ما در 20 سال نخســت قرن 15 هجری شمسی 
که سال هایی تعیین کننده است باید تلاش کنیم تا ایران مسیر 
توسعه را با شتاب طی کرده و فاصله خود را با رقبای منطقه ای 

جبران کند و به جایگاه واقعی خود برسد.
معاون اول رئیس جمهوری با تبیین فرصت های طلایی 
پیــش روی کشــور، گفت: فرصت نخســت اســتفاده از ذخایر 
عظیــم نفــت و گاز و منابــع معدنی اســت. امروز بــا توجه به 
سیاســتگذاری هایی کــه در ســطح بین المللــی در خصــوص 
گازهــای گلخانــه ای در حــال اجرا اســت، پیش بینی می کنیم 
کــه در 20 ســال آینــده به نقطه ای برســیم کــه محدودیت ها 
برای اســتفاده از انرژی نفت و گاز بیشــتر شود و ایجاد گازهای 
گلخانه ای مشمول تحریم ها و مجازات های بین المللی گردد. 
در این مقطع باید تلاش کنیم تا این ذخایر تبدیل به ثروت و 

ظرفیت در روی زمین برای توسعه کشور شود.
وی گفت: در 40 سال گذشته به دلایل مختلف نتوانسته ایم 
به جایــگاه خود در بازار انرژی دســت پیدا کنیم. در مقاطعی 
ایران 10 درصد تولید نفت جهان را در اختیار داشــته اما امروز 
از صد میلیون بشکه تولید نفت در حدود 4 میلیون در شرایط 
غیرتحریمی، ایران می تواند نفت تولید کند. ایران می تواند با 
برنامه ریزی بیش از 7 تا 10 میلیون بشکه نفت تولید کند. این 
یک ضرورت است و هر کس مانع از آن شود می خواهد ایران 

را از سرمایه خدادادی خود محروم کند.

معــاون اول رئیس جمهوری با اشــاره بــه اینکه موقعیت 
جغرافیایی ایران و بهره برداری از آن ســومین فرصت طلایی 
برای توسعه است، اظهار داشت: در سال های گذشته به دلیل 
تنش های بین المللی همواره مسیرهای ترانزیتی ریلی، هوایی 
و جاده ای و حتی خطوط لوله از مســیرهایی غیر از ایران عبور 
کرده و کشور دور زده شده است. باید تلاش کنیم تا در 20 سال 
آینده این خطوط ترانزیتی در کشور احیا شود. قطعاً عبور این 
مسیرها مؤلفه قدرت اســت تا دیگر نتوانند به راحتی ایران را 

تحریم کنند.

پنجاه سالگی نماد صلح و دوستی ایران و آذربایجان

ش
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پنجاهمین سالگرد بهره برداری از سدهای ارس و میل 
- مغان و شروع آبگیری سد قیزقلعه سی، روز دوشنبه 
با حضور وزیر نیروی ایران و وزیر آب و انرژی جمهوری 
آذربایجان و سفرا و جمع دیگری از مقام های عالی رتبه 
دو کشــور برگزار شد؛ رودخانه و ســدی که دو کشور آن را 

نماد صلح و دوستی می دانند.
نیــرو، رضــا  وزارت  پایــگاه اطلاع رســانی  گــزارش  بــه 
اردکانیان در این مراســم گفت: بدون شک رود ارس در 
بخش قابل توجهی از مرز مشــترک دو کشور جمهوری 
اســلامی ایران و جمهوری آذربایجان به مثابه شاهرگ 
حیاتی مرزنشــینان مجاور خود، نماد صلح و دوســتی 
اســت.او این موضوع را بیانگر عمق تعامــلات و روابط 
مودت آمیز و برادرانه بین دو کشــور عنــوان کرد و افزود: 
با افتخار باید اذعان داشــت کــه رود مرزی ارس نه تنها 
مانند بســیاری از آب های مرزی دنیا، زمینه ســاز نزاع و 
ستیز بین دو ملت نبوده، بلکه به عنوان نمونه ای نادر و 
درخشان، عاملی مهم در جهت توسعه و تقویت روابط 
فی مابین دو ملت دوست و همسایه ایران و آذربایجان 
بــوده اســت.اردکانیان بیان کرد: خوشــبختانه طی پنج 
دهه گذشته احداث و بهر ه برداری از سد و نیروگاه ارس 
و همچنین ســد انحرافی میل مغان، موجبات آبادانی 
و توســعه مناطــق مجــاور ارس را فراهــم آورده و پــس 
از بهره بــرداری رســمی از ســد و نیــروگاه ارس در ســال 
1350 )1971 میــلادی( امــروز در پنجاهمیــن ســالگرد 
بهره برداری از این تأسیســات، جشــن باشکوه همدلی 
و همراهــی را برگزار می کنیم و در آینده نزدیک شــاهد 
بهره برداری از ســدهای مشترک خداآفرین و قیزقلعه 

سی نیز خواهیم بود.
وزیــر نیــرو همچنین گفت: جمهــوری اســلامی ایران و 
جمهــوری آذربایجــان از مشــترکات دینــی، فرهنگی و 

تاریخــی فراوانــی بهره مندند؛ اشــتراکاتی کــه می تواند 
ماهیت ویژه ای به روابط دو کشــور در منطقه بخشــیده 
و همان گونــه که طی چند دهه گذشــته شــاهد بوده ایم 
برگزاری 50 اجلاس کمیســیون دائمی بهره بــرداری از 
منابــع آب و انــرژی رودخانــه مــرزی ارس و 14 اجلاس 
کمیســیون مشــترک همکاری اقتصادی بین دو کشــور 
نمونه هایی روشــن از روابــط راهبردی و منحصر به فرد 
در منطقه است. اردکانیان افزود:  در آستانه پنجاهمین 
ســال بهره بــرداری از ســدهای ارس و میــل - مغــان و 
تأکیــد و اراده طرفیــن بــر برگــزاری جشــن پنجاهمین 
ســالگرد بهره بــرداری از منابــع آب و انــرژی رودخانــه 
مــرزی ارس، فرصت مغتنمی دســت داد تــا با مروری 
بر توافقات و همکاری های دوجانبه دو کشــور در بخش 
آب و انرژی، ضمن تبیین نقاط قوت، در جهت توسعه 
همکاری هــا بپردازیم.اردکانیــان اضافــه کرد: ســرعت 
بخشــی به تصمیم گیری ها در خصوص سد قیزقلعه 
سی تا حصول نتیجه نهایی و استفاده از ظرفیت خوب 
شــرکت های پیمانــکار و مشــاور در هــر دو کشــور، برای 
انجام پروژه های اجرایی، از دیگر موارد حائز اهمیت در 
این حوضه اســت. در همین حال وزیر انرژی جمهوری 
آذربایجــان نیز گفت: روابط بین کشــورش و جمهوری 
اســلامی ایران از جمله موارد نادری است که برادرانه و 
دوســتانه به مدت نیم قرن تداوم داشــته است و امروز 
ایــن جشــن را برگــزار و افق هــای همــکاری آتــی را نیــز 
ترسیم کردیم. پرویز شهبازوف با اشاره به اینکه مبادله 
انــرژی بیــن آذربایجــان و ایــران در حال انجام اســت و 
تداوم خواهد داشــت، عنوان کرد: ساخت نیروگاه گازی 
نخجوان، ساخت سد خداآفرین و قیزقلعه سی از جمله 
توافقاتی هســتند که در آینده از نظــر منابع آبی و برقی 

کمک شایانی برای دو کشور خواهند بود.

عباس هشی
عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی


